ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

^1 ^» м  20.0 :г. №
Г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на
территории молочно-товарной фермы № 3 ООО «Агрофирма

«Новощербиновская» Щербиновского района
Краснодарского края

На основании статей 3^ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания туберкуле
зом крупного рогатого скота на территории молочно-товарной фермы
№ 3 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района Краснодар
ского края, подтверждённого данными патологоанатомического вскрытия (Акт от
17 января 2017 года), и предупреждения распространения заболевания на террито
рии Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории
молочно-товарной фермы № 3 ООО «Агрофирма «Новощербиновская», располо
женной по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, на удалении 2,5 км в
юго-восточном направлении от ст-цы Новощербиновская, кадастровый номер
земельного участка: 23-23-35/007/2009-881, до отмены ограничительных мероприя
тий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории молочно-товарной
фермы № 3 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района
Краснодарского края (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветери
нарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от
заболевания туберкулезом крупного рогатого скота на территории молочно
товарной фермы № 3 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского рай
она Краснодарского края (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Щербиновского района» (Попова) организовать
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринар-
но-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболе
вания туберкулезом крупного рогатого скота на территории молочно-товарной
фермы Ш 3 ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района
Краснодарского края.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно-профилакти
ческой работы государственного управления ветеринарии Краснодарского края
Н.А. Рудь.

6. Приказ вступает в силу со

Руководитель Джаилиди

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом государственного

управления ветеринарии
Краснодарского края

от № i b

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животньгх, продуктов животноводства, кормов и

KOpMOBbDC добавок на территории молочно-товарной фермы № 3
ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить ввод вновь поступив

ших животных на территорию
молочно-товарной фермы № 3
ООО «Агрофирма «Новощерби
новская», расположенной по ад
ресу: Краснодарский край, Щер-
биновский район, на удалении
2,5 км в юго-восточном направ
лении от ст-цы Новощербинов
ская, кадастровый номер
земельного участка: 23-23-
35/007/2009-881 (далее-ООО
«Агрофирма «Новощербинов
ская»)

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление ИТ,ербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

2 Запретить перегруппировку стад,
без разрешения ветеринарного
специалиста ГБУ «Ветуправле-
ние ТДербиновского района»

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

3 Запретить использование боль
ных туберкулезом животных и
полученного от них приплода для
производства стада

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

4 Запретить вывоз сыроГо ^олока,
полученного от коров неблагопо
лучного по туберкулезу стада

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-

(фермы), для продажи на рынках,
поставки в столовые, лечебно
профилактические, детские и
школьные учреждения

ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Запретить использование в тече
ние 4 месяцев для здоровых жи
вотных пастбищных з^астков, на
которых вьшасались животные,
содержащиеся на территории мо
лочно-товарной фермы № 3
ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Запретить в течение 4 месяцев
использование непроточных во
доемов, после прекращения пое
ния в них больных туберкулезом
животных

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Запретить содержание больных
туберкулезом животных в стадах
и общих животноводческих по
мещениях, а также создание лю
бого рода временных и постоян
ных пунктов концентрации и
ферм-изоляторов для передержки
таких животных в хозяйстве

с 18.0L2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, ветконтро-
ля и надзора «Ейский» (контроль)

Начальник отдела организации
противоэпизоотических мероприятий
и лечебно-профилактической работы Н.А. Рудь

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом государственного

управления ветеринарии
Краснодарского края

от__4%. т агй^ №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных и

противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания
туберкулезом крупного рогатого скота на территории молочно-товарной фермы № 3

ООО «Агрофирма «Новощербиновская» Щербиновского района
Краснодарского края

Ко
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители

1 4
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия

1.1 Всех положительно реагирующих
животных на туберкулин считать
больными, немедленно изолировать
от другого поголовья, содержащегося
на территории фермы № 3 ООО «Аг
рофирма «Новощербиновская», рас
положенной по адресу: Краснодар
ский край, Щербиновский район, на
удалении 2,5 км в юго-восточном
направлении от ст-цы Новощерби-
новская, кадастровый номер земель
ного участка: 23-23-35/007/2009-881
(далее -  ООО «Агрофирма «Ново-
щербиновская»), провести таврение
больных туберкулезом животных
буквой «Т» и в течение 15 дней сдать
на убой независимо от племенной и
производственной ценности

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.2 Прекратить аллергические исследо
вания скота на туберкулез

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.3 Прехфатить осеменение коров и те
лок

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекций, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.4 Молоко от коров, реагирующих при
исследовании на туберкулез, подле
жит обеззараживанию путем перера
ботки на топленое масло-сырец или
кипячением. Молоко (сливки) от не
реагирующих коров неблагополучно
го стада (фермы) подлежит обеззара
живанию непосредственно в хозяй
стве путем пастеризации при темпе
ратуре 90°С в течение 5 минут или
при 85^С в течение 30 минут, а при
отсутствии пастеризаторов - кипяче
нию. После обеззараживания молоко
вывозят на молокозавод или исполь
зуют внутри хозяйства

с 18,01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.5 После освобождения помещений от
скота провести дезинфекцию 3% -

ными растворами формальдегида и
каустической соды

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.6 Во всех освободившихся коровниках,
телятниках, родильных отделениях,
цехах очистить полы, проходы и сте
ны от навоза, остатков корма, демон
тировать транспортеры для механи
ческого удаления навоза

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.7 Снять деревянные полы. Пригодные
для повторного использования доски
после тщательной очистки и мойки
дезинфицировать в течение 24 часов
в ваннах с 3%-ными растворами
формальдегида и каустической соды.
Непригодные доски сжечь

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.8 Очистить от мусора и навоза при-
фермскую территорию, выгульные
площадки

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.9 В животноводческих помещениях
провести ремонт полов, навозных
транспортеров

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.10 Всю непригодную для использования
спецодежду, обувь, малоценный ин
вентарь сжечь

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.11 Провести инструктаж с работниками,
занятыми уходом за крупным рога
тым скотом, по соблюдению требо
ваний безопасности, использовании
средств индивидуальной защиты для
предупреждения профессионального
заражения туберкулезом

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.12 Обеспечить всех работников, в т.ч.
лиц, временно привлекаемых к рабо
там, связанным с риском заражения
туберкулезом, в достаточном количе
стве средствами личной гигиены,
обьшнои спецодеждой, защитными
очками и ватно^марлевыми повязка
ми, своевременную их замену и цен
трализованную стирку

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.13 Обеспечить рабочие места достаточ
ным набором уборочного инвентаря,
дезинфицирующими средствами, эф
фективными в отношении возбудите
ля туберкулеза

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»

1.14 Проинструктировать лиц, обслужи
вающих животных на территории
молочно-товарной фермы № 3 ООО
«Агрофирма «Новощербиновская», о
правилах гигиены, использования
средств индивидуальной защиты,
соблюдении противотуберкулезного
режима

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО
Щербиновский район
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае»

1.15 В течение б месяцев все поголовье
неблагополучного стада вместе с мо
лодняком сдать на убой. В первую
очередь отправлять на мясокомбинат
откормочное поголовье, непродук
тивных коров и молодняк

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1,16 Снять на 15-20 см подпольный грунт
и вместе со всем навозом вывезти за
пределы фермы в специально отве
денное место, складировать в бурты
шириной 3 м и высотой 2 м, закрыть
землей и огородить. Использовать
навоз не ранее, чем через 2 года по-

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)_________  _____

еле закладки в бурты

1Л7 Провести текущую дезинфекции по
мещений, загонов, выгульных пло
щадок, оборудования, инвентаря и
других объектов, а также дезинсек
ции и дератизации. Навоз обеззара
живать биологическим, химическим
и физическим способами

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

1.18 Провести дератизационные меропри
ятия в соответствии с Ветеринарно-
санитарными правилами по органи
зации и проведению дератизацион
ных мероприятий

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»

1.19 Провести заключительную дезин
фекцию всех помещений на террито
рии фермы и лабораторной проверки
качества дезинфекции

Перед отменой
ограничи
тельных

мероприятий
(карантина)

ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)

2. Охрана людей от заражения туберкулезом
2.1 Не допускать к работе лиц, не про

шедших обследование на туберкулез,
а также больных туберкулезом и
находящихся в группе диспансерного
учета

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО
Щербиновский район
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае»

2.2 Организовать постоянное медицин
ское наблюдение за персоналом, об
служивающим животных, установить
контроль за обеспечением их спец
одеждой и спецобувью, умывальни
ками, мылом, полотенцами и сред
ствами для дезинфекции рук и обуви

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО
Щербиновский район
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае»
ТО Управления Роспотребнадзо-
ра по Краснодарскому краю в
Ейском, Щербиновском, Старо
минском районах.

2.3 В случае установления заболевания
обслуживающего персонала туберку
лезом больных людей немедленно
освободить от работы по обслужива
нию животных

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае»

2.4 Установить контроль за проведением
обязательной пастеризации молока и
термической обработки других сы-
рых молочных продуктов на небла
гополучной ферме хозяйства

с 18.01.2017 ООО «Агрофирма «Новощерби-
новская»
ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Ейский»
(контроль)
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае»

2.5 Организовать проведение широкой
массовой разъяснительной работы
среди населения ст-цы Новощерби-
новской и работников животновод-
ства о сущности и значении туберку
леза, мерах личной профилактики и
борьбы с ним

с 18.01.2017 ГБУ «Ветуправление Щербинов-
ского района»
МБУЗ «Щербиновская централь
ная районная больница» МО
Щербиновский район
Ейский филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в
Краснодарском крае

Начальник отдела организации
противоэпизоотических мероприятий
и лечебно-профилактической работы

Руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Краснодарскому краю